
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213697

          A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, Coordenadora 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito 
– AINF, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito nº 
352010390007329 contra a empresa abaixo relacionada.

AINF RAZÃO SOCIAL INSC. EST.

372010510005364-5 M S PIMENTEL COMERCIAL 15.251.201-2

             O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário 
ou apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214040

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados Auto de Infração e Notificação Fiscal, 
contra a pessoa física abaixo relacionada. Ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, a efetuarem o recolhimento do Crédito 
Tributário.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fica estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – Altamira/Pa, findo o qual, sujeitar-se-a 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/
CPF

102011510000036-0 ARLINDO FERREIRA DE LIMA 810.717.603-
00

392010510000308-4 LUCAS GONÇALVES DE SOUZA 396.469.392-
87

Antonio José de Barros Lobo Filho
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

AVISO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213704
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A (BANPARÁ)

CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
COMPANHIA ABERTA

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 251- 
BAIRRO CAMPINA

CEP 66.010-000 - BELÉM-PARÁ
AVISO AOS ACIONISTAS

O Banco do Estado do Pará S/A (BANPARÁ) comunica aos seus 
acionistas que os documentos elencados no Artigo 133 da Lei nº 
6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), referentes ao ano de 
2010, se encontram à sua disposição na Superintendência de 
Controladoria e Contabilidade (SUCON), na sede da Companhia, 
localizada à Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro Campina, 
Belém, Pará, no horário comercial.
Belém(PA), 21  de março de 2011.

BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA

Diretor de Controladoria e Planejamento
e de Relações com os Investidores

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213740

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 22/03/2011
Valor: 8.328,71
Vigência: 22/03/2011 a 01/06/2011
Justificativa: Majoração em 25 % do valor do contrato
Contrato: 42
Exercício: 2008
Contratado: Adest Consultores Associados Ltda
Endereço: R Jacuí, Bairro: Floresta, 1056
CEP. 31110-050 - Belo Horizonte/MG
Complemento: sala 2
Telefone: 3134256700 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 213866

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 39/2008

Data de Extinção: 15/03/2011
Justificativa: art. 37 da CF/88, art. 55, XIII, 58, II, 77, 78, I e 
79, I, da Lei N.° 8.666/93 e Cláusula 17°, “b”, do Contrato N.° 
039/2008
Contratado: NORTELE - Norte Telecomunicações Ltda.
Bairro: Campina, Endereço: R Sen Manoel Barata, 514
CEP. 66010-145 - Belém/PA
Complemento: altos
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº. 263/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213970

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS
PORTARIA Nº. 263 / 2011, de 22 de março de 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011 
e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 085, de 21 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31842, de 27/01/2011.
II - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
na Comissão Permanente de Licitação:
- Nome: Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula nº. 859336/3, 
para atuar como Presidente da CPL;
- Nome: Raul  Lima dos Santos, matrícula nº. 57234704/1, como 
Membro; e
- Nome: Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula nº. 55589364/1, 
como Membro.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 261/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213967

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA Nº. 261 / 2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº.428/2011, de 14 de janeiro de 
2011.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE GOMES LEITE, matrícula 
n°. 54193881/2, como fiscal do Contrato n° 002/2011, 
celebrado entre esta Secretaria e a Empresa SECURITY AMAZON  
SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 262/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213968

PORTARIA Nº. 262 / 2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº.428/2011, de 14 de janeiro de 
2011.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula n°. 55589364/1, como fiscal do Contrato n° 003/2011, 
celebrado entre esta Secretaria e a Empresa BRASIL RENT A 

CAR.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 264/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213974

PORTARIA Nº. 264 / 2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº.428/2011, de 14 de janeiro de 
2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 085, de 21 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31842, de 27/01/2011.
II - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
na Comissão do Pregão Eletrônico / Comprasnet:
- Nome: Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula nº. 859336/3, 
para atuar como Pregoeira;
- Nome: Carlos Jorge de Brito Alves, matrícula nº. 5138205/1, 
como Membro; e
- Nome: Nadja Alline Barbosa de Andrade, matrícula nº. 
57188181/3, como Membro.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
Diária
Número de Publicação: 213736
Portaria: 0255/2011
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica FDE nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Bo, Capanema e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571919201/Manoel Alberto Leitão Dantas (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
31/03/2011
275291/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 31/03/2011
31565241/Ronaldo santos Borges (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Portaria de Designação
Número de Publicação: 213722
PORTARIA Nº 234, DE 16 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições, 
e considerando o Processo nº 2011/81745 de 10/03/2011.
R E S O L V E:
1-DESIGNAR, os servidores ANA TERESA BENTES NICOLAU 
DA COSTA, ocupante de cargo de Adm. Escolar EE-2; CÉLIA 
CAVALCANTE RODRIGUES ocupante do cargo de aux. de 
oper. e seg. e ANA CRISTINA VIANA SOARES, ocupante do 
cargo de Secretaria de Gabinete, lotados  na Gerencia de 
Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, para atuarem como 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação da SEPOF, como 
titular e suplentes, respectivamente, junto a Escola de Governo.
2-Revogadas disposições em contrário.
3-Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de março de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213779

PORTARIA: 0256/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Maria Lidia Sousa Brasil
Cargo: Técnico
Matrícula Funcional: 275291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              150.00
04122125960550000    0101000000          339036              50.00
Observação: a fim de ocorrer com despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214031

PORTARIA: 0268/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Derlon Geraldo Azevedo Silva
Cargo: Técnico em Gestão Infra-Estrutura


